
Determinazione Dirigenziale

N. 2056 del 15/12/2017

Classifica: 015. Anno  2017 (6844265)

Oggetto ACQUISTO CODICI PENALI E PROCEDURA PENALE TRAMITE 
ODA SU MEPA - CIG Z882157EC6

Ufficio Redattore GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 
METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

Riferimento PEG 498
Centro di Costo
Resp. del Proc. MARCO CASINI
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

CASMA1

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 17052 102 €  783,24

Il Dirigente / Titolare P.O.

PRESO  ATTO  che  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  controllo  e  vigilanza  svolte  dalla  Polizia  

Provinciale,  presuppone un continuo aggiornamento del personale in materia di legislazione penale 

speciale e generale e di procedura penale;

RAVVISATA  la  necessità  di  acquistare  codici  e  prontuari  per  agevolare  la  consultazione  di  tale 

normativa e fornire un valido supporto al lavoro svolto, in particolare:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2056 del 15/12/2017

      1 / 5



 n. 3 codici penali aggiornati con annotazione della giurisprudenza

 n. 3 codici di procedura penali aggiornati con annotazione della giurisprudenza

 n. 2 codici delle leggi speciali aggiornato e commentato

 n. 3 codici penali e di procedura penale 

Richiamato il dettato dell'art. 1 comma 1 del D.L. n. 95 del 6.7.2012 in tema di revisione della spesa 

pubblica,  convertito  in  Legge  135/2012,  ai  sensi  del  quale:  “L’acquisizione  di  beni  e  servizi  deve 

prioritariamente  avvenire  mediante  ricorso  agli  strumenti  messi  a  disposizione  da  Consip  spa  o 

mediante altre tipologie di mercato elettronico di cui all’art.  328 del Regolamento di attuazione del 

Codice dei Contratti”;

Dato atto che in data odierna  non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 

legge n.  488/1999 aventi  ad oggetto beni comparabili  con quelli  relativi  alla presente procedura di 

approvvigionamento;

Dato atto del valore stimato della fornitura inferiore  alle soglie comunitarie di cui all’art. 35 del D.Lgs 

50/2016;

Considerato altresì  che,  per  gli  acquisti  sotto  soglia  da  effettuarsi  attraverso  il  MEPA,  il  sistema 

prevede la consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori  

e, pertanto, la possibilità di scegliere quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso varie  

modalità tra cui la trattativa diretta;

Dato atto di voler  procedere, per snellezza procedimentale,  mediante l’utilizzo del Mercato elettronico 

della  pubblica  amministrazione  ai  sensi  dell’art.  328  del  D.P.R.  207/2010,  in  conformità  a  quanto 

disposto dall’art. 7 del d.l. 52/2012, convertito in legge 94/2012 e pertanto è stato visionato il catalogo 

del MARKET PLACE della Pubblica Amministrazione, ove sono presenti i beni da acquistare oggetto 

del presente provvedimento ; 

Visto l art 36 del Codice dei contratti così come approvato con D.lgs 18 Aprile 2016 n. 50 così come 

modificato  dal  D.lgs  n.  56/2017  che  prevede  al  comma  2   lettera  a)   l'affidamento  diretto  per 

l'esecuzione di servizi di importo inferiore a 40.000 Euro anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici;

Dato atto che l’ordine diretto è una modalità di acquisto on-line immediata che permette di acquisire 

sul  Mepa  beni  e  servizi  con  le  caratteristiche  e  le  condizioni  indicate  a  monte  nei  singoli  bandi, 

attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate sul tema dai vari fornitori abilitati;   

Dato atto che in base alla consultazione del catalogo del Market Place della Pubblica Amministrazione 

è emerso che  la  Ditta Libreria la Tribuna SNC di S. Consoli e V. Corrias con sede in via Luciano 

Manara 7 20100 Milano PIVA 08455620966  (iscritta al bando Beni -Libri prodotti editoriali) offre i  

suddetti prodotti  ad Euro 642,00 +Iva  come da bozza d'ordine n. 4045577 e che fornisce tali beni 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2056 del 15/12/2017

      2 / 5



entro 10 gg dall'ordine;

Ritenuto  di approvare la suddetta spesa e la bozza d’ordine n. 4045577 che diverrà efficacie in seguito 

all’accettazione dell’ordine diretto da parte del fornitore secondo quanto indicato negli articoli 47-48-49 

delle regole del sistema e. procurement delle P.A del giugno 2014;

Ritenuto pertanto impegnare  l'importo complessivo di Euro 642,00 + Iva (=Euro 783,24) , necessario 

per la fornitura in questione sul  capitolo 17052  del bilancio di previsione 2017 ;

DATO ATTO:

- i pagamenti inerenti il servizio in oggetto sono soggetti alla tracciabilità dei pagamenti e che sono 

state acquisite le prescritte dichiarazioni da parte dell’affidatario ai sensi della L. 13/08/2010, n. 136;

- a seguito della  consultazione telematica così  come previsto dal  DL 34/2014 all’art.  4 e dalla  

circolare operativa n. 19/2015 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, il DURC è risultato  

regolare ( Inail  prot. n.9307316 scadenza 26.02.2018 );

- che dal documento di verifica di autocertificazione effettuato  in data  15.12.2017 tramite archivio  

ufficiale  delle  CCIAA ai  sensi  della  normativa  vigente  in  materia  nel  registro  delle  imprese  per  la 

posizione anagrafica in oggetto non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;

- il presente affidamento per la fornitura di codici penali e procedura penale è identificato tramite il  

seguente codice CIG Z882157EC6   ;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009, n. 

78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009, n. 102, si è provveduto preventivamente ad 

accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio  

(articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO inoltre CHE:

 che la spesa oggetto della presente determina è esigibile nell’anno 2017;

- l’affidamento in oggetto verrà pubblicato sul sito dell’ Ente (mediante pubblicazione all’albo 

pretorio on line della presente determinazione) ;

- che l’affidamento in oggetto verrà inoltre pubblicato sul sito dell’ Ente ai sensi dell’art. 37 del D. 

Lgs. 33/2013 (Trasparenza) e del 1 comma 32 della L. 190/2012 (Anticorruzione);

DATO  ATTO  CHE ai  sensi  della  Legge  n.  56  del  07/04/2014,  di  riordino  istituzionale,  dal 

01/01/2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti 

attivi e passivi esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi 

del patto di stabilità interno;

RICHIAMATI :
 il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  88  del  30.12.2015  di  Approvazione  della 

Macrostruttura

organizzativa e dell’area delle PO/AP,

- l’Atto  Dirigenziale  n.  115  del  28.01.2016  di  conferimento  dell’incarico  di  AP Comandante 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2056 del 15/12/2017

      3 / 5



Polizia della Città Metropolitana al sottoscritto Roberto Galeotti dal 01.02.2016 per due anni;

- l'Atto dirigenziale n 1378 del 11.07.2016 con cui il sottoscritto Commissario Marco Casini e' 

stato nominato Vicecomandante e pertanto sostituisce il Comandante in sua assenza;

VISTI gli artt. 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

VISTO l’art. 29 del Regolamento di contabilità della Provincia di Firenze;

RICHIAMATE la  Delibera  di  Consiglio  Metropolitano  n.  5  del  11.01.2017  di  approvazione  del 

Bilancio di previsione 2017 nonché la Deliberazione CM n. 12 del 09/03/2017  di approvazione del 

PEG , 

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA
1) di approvare l’acquisto del materiale di cui alla bozza d'ordine su Mepa n. 404557 come indicato in 

narrativa;

2) di affidare la suddetta fornitura alla   Ditta Libreria la Tribuna SNC di S. Consoli e V. Corrias con 

sede in via Luciano Manara 7 20100 Milano PIVA 08455620966   utilizzando la piattaforma Mepa   per 

l’importo di euro Euro   783,24;

3) di impegnare  la spesa complessiva di euro   783,24 compresa Iva di Legge a favore della   Ditta 

Libreria la Tribuna SNC di S. Consoli e V. Corrias con sede in via Luciano Manara 7 20100 Milano 

PIVA 08455620966 , spesa per la quale sussiste l’attestazione di cui all’ art. 153  - 5° comma - del T.U. 

degli EE. LL. sul capitolo 17052 sul bilancio di previsione 2017;

4 )di perfezionare l’acquisto oggetto del presente provvedimento con le modalità  previste dal Mercato 

elettronico ;

5) di individuare quale responsabile di procedimento il sottoscritto Vicecomandante Marco Casini;

6) di trasmettere il presente atto alla:

Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione 

dell’impegno  di  spesa  e  dell’attestazione  in  ordine  alla  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  153,  

comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;

Segreteria Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio. 

Firenze            15/12/2017                   
IL COMANDANTE F.F. MARCO CASINI 

 POLIZIA PROVINCIALE METROPOLITANA E 
CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA STRADA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2056 del 15/12/2017

      4 / 5



memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2056 del 15/12/2017

      5 / 5


